
 

 

 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 73534 - 13/07/2020 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 40597 – 22/04/2020 από-

φασης σύστασης και συγκρότησης επιτροπής στο 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την 

αναμόρφωση και τον εκσυγχρονισμό του θεσμι-

κού πλαισίου, το οποίο διέπει τις δημόσιες συμβά-

σεις προμηθειών αγαθών και υπηρεσιών (Β΄ 1686). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45).
1.2. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια“ και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

1.3. Του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

1.4. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

1.5. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητι-
κά όργανα» (Α΄98) και της παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (A’ 133).

1.6. Του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192), όπως τροποποιήθη-
κε μετά την έναρξη ισχύος της περ. δ του άρθρου 61 του 
π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

1.7. Του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
«Νέας Δημοκρατίας», ως Πρωθυπουργού» (Α΄118).

1.8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

1.9. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

1.10. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (A΄ 123).

1.11. α. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133). β. Του άρθρου 9 του ν. 4441/2016 
«Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων,  
άρση κανονιστικών εμποδίων στον ανταγωνισμό και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 227).

1.12. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2156/1993 «Συ-
μπλήρωση του ν. 1703/1987 “Ρύθμιση μισθώσεων κα-
τοικιών” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 109).

2. Τις αποφάσεις:
2.1. Την υπ’ αρ. Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 

«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Β΄ 2901).

2.2. Την υπ’ αρ. 46/2019 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 3100).

2.3. Την υπ’ αρ. 40597/2020 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικολάου Παπαθανάση  
«Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την αναμόρφωση και 
τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου, που διέπει 
τις Δημόσιες Συμβάσεις προμηθειών αγαθών και υπη-
ρεσιών» (Β΄ 1686).

3. Την ανάγκη προσθήκης μελών της Νομοπαρασκευα-
στικής Επιτροπής, την ανάγκη αντικατάστασης των Γραμ-
ματέων της Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής, καθώς 
και την ανάγκη παράτασης του χρόνου λειτουργίας της.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 40597/2020 απόφασης 
σύστασης και συγκρότησης Επιτροπής στο Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την αναμόρφωση και 
τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου που  διέπει 
τις Δημόσιες Συμβάσεις προμηθειών αγαθών και υπη-
ρεσιών (Β΄ 1686), ως εξής:

α. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«Σύνθεση Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής
Ορίζονται ως μέλη της Νομοπαρασκευαστικής Επι-

τροπής οι κάτωθι:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2861

29073



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29074 Τεύχος B’ 2861/14.07.2020

1. Γεώργιος Δελλής του Ιωάννη, Καθηγητής της Νομι-
κής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών ως Πρόεδρος της Νομοπαρασκευαστικής 
Επιτροπής.

2. Αλέξανδρος Ροϊλός, Νομικός Σύμβουλος του Κρά-
τους στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων ως τακτικό μέλος και αναπληρωτής του Προέδρου 
της Επιτροπής, με αναπληρώτρια την Χρυσούλα Τσια-
βού, Πάρεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
στη Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας Κα-
ταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

3. Δημήτριος Πυργάκης του Θεοδώρου, Πάρεδρος του 
Συμβουλίου της Επικρατείας ως τακτικό μέλος.

4. Γεώργιος Τράντας του Νικολάου, Καθηγητής Διοι-
κητικού και Συγκριτικού Δημοσίου Δικαίου ΑΣΕΙ Στρα-
τιωτικής Σχολής Ευελπίδων και Νομικός Σύμβουλος 
ΕΑΑΔΗΣΥ, ως τακτικό μέλος με αναπληρώτρια την Μίνα 
Καλογρίδου του Σπυρίδωνα, Προϊσταμένη της Διεύθυν-
σης Μελετών και Γνωμοδοτήσεων της ΕΑΑΔΗΣΥ.

5. Ορέστης Καβαλάκης του Πλάτωνα, Δικηγόρος Αθη-
νών και Σύμβουλος του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, ως τακτικό μέλος.

6. Νικόλαος Σαββίδης του Σπυρίδωνος, Μέλος της Αρχής 
Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρώτρια την Σταυρούλα Κουρή του Δημητρίου, 
Μέλος της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών.

7. Γεώργιος Κροκίδας του Στεφάνου, Δικηγόρος Αθη-
νών, Σύμβουλος του Γενικού Γραμματέα Υποδομών ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Ιωάννη-Παναγιώτη 
Χριστόπουλο του Κωνσταντίνου, Μηχανικό, Προϊστά-
μενο του Τμήματος Κατασκευών της Ειδικής Υπηρεσίας 
Δημοσίων Έργων Κατασκευής και Συντήρησης Συγκοι-
νωνιακών Υποδομών.

8. Πέτρος Τάσσης του Ευαγγέλου, Σύμβουλος του Γε-
νικού Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλού-
στευσης Διαδικασιών ως τακτικό μέλος, με αναπληρωμα-
τικό μέλος τον Κυριάκο Λυράκο του Νικολάου, Υπάλληλο 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλού-
στευσης Διαδικασιών.

9. Βασιλική Γεωργακοπούλου του Γεωργίου, Σύμβου-
λος της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού Οικονομικών 
και Αναπτυξιακών Πολιτικών, με αναπληρωματικό μέλος 
την Σταυρούλα Αγγελίδη του Θεοφάνη, Σύμβουλο της 
Γενικής Γραμματείας Συντονισμού Οικονομικών και Ανα-
πτυξιακών Πολιτικών.

10. Γεώργιος-Εμμανουήλ Παπαδημητρίου του Αναστα-
σίου, Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου της ανώνυ-
μης εταιρείας με την επωνυμία Μονάδα Οργάνωσης της 
Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.) 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Ισμήνη-Πολυξέ-
νη Κωστίκα του Παναγιώτη, Π.Ε. Μηχανικών, Υπάλληλο 
της Μ.Ο.Δ. Α.Ε.

11. Παναγιώτης Πετρόπουλος του Παντελή, Δικηγό-
ρος Πειραιώς ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την 
Δάφνη - Ελένη Νικολάου του Χρυσοστόμου, Δικηγόρο 
Αθηνών και Σύμβουλο του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.

12. Σωτήριος Μπρέγιαννος του Νικολάου, Δικηγόρος 
Αθηνών ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Σωτήριο 
Αναγνωστόπουλο του Γεωργίου, Σύμβουλο του Γενικού 

Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

13. Λεωνίδας Σιδηρόπουλος του Ιωάννη, Δικηγόρος 
Θεσσαλονίκης ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την 
Δήμητρα Λαμπροπούλου του Θεοδώρου, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Συντονισμού και Νομικής Υποστήριξης 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενι-
κής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

14. Νικόλαος Σεκέρογλου του Προδρόμου, Μέλος του 
Γραφείου Νομοθετικής Πρωτοβουλίας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, με αναπληρώτρια την Αθηνά Παυλάκου 
του Παύλου, Δικηγόρο Αθηνών και Σύμβουλο Νομικής 
Υποστήριξης στην Ειδική Υπηρεσία της Επιτελικής Δο-
μής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

15. Ανδρέας Σώκος του Κωνσταντίνου, Δικαστικός 
Λειτουργός του Ελεγκτικού Συνεδρίου, Εισηγητής, ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Κώστα Κονόμη του 
Δημητρίου, Δικαστικό Λειτουργό του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου, Δόκιμο Εισηγητή.

16. Παναγιώτα Παρασκευοπούλου του Κωνσταντίνου, 
Δικηγόρος Αθηνών και Σύμβουλος του Υπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων με αναπληρώτρια την Ελένη 
Μπαρογιάννη του Θεοδώρου, Δικηγόρο Αθηνών και 
Σύμβουλο του Γενικού Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύ-
σεων και Συμπράξεων Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα».

β. Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«Καθήκοντα Γραμματέως
Καθήκοντα Γραμματέων της Νομοπαρασκευαστι-

κής Επιτροπής θα εκτελούν η Δήμητρα Ατζάμπου του 
Νικολάου, υπάλληλος του Τμήματος Συντονισμού και 
Νομικής Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσί-
ων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και 
Προστασίας του Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων με αναπληρώτριες την Ελένη Κοντοπίδη 
του Κωνσταντίνου, υπάλληλο του Τμήματος Σχεδιασμού, 
Προγραμματισμού και Ενοποίησης Αναγκών της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμμα-
τείας Εμπορίου και Προστασίας του Καταναλωτή του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και τη Σταματίνα 
Τσαγκούρου του Χαραλάμπους, υπάλληλο του Τμήματος 
Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Ενοποίησης Αναγκών 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων της Γενι-
κής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας του Κατα-
ναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.».

γ. Το άρθρο 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«Προθεσμία ολοκλήρωσης έργου Νομοπαρασκευα-

στικής Επιτροπής
Η Νομοπαρασκευαστική Επιτροπή οφείλει να περα-

τώσει το έργο της έως την 24.07.2020».
2. Η προβλεπόμενη παράταση της προθεσμίας της 

παρ. γ του άρθρου 1 της παρούσας ισχύει αναδρομικά 
από την 30.06.2020.

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 40597/2020 απόφαση 
(Β’ 1686).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Ιουλίου 2020

Ο Υφυπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028611407200002*




